

**Amenajarea sectorului albiei
riului Volocei cu lungimea de
0,30 km din or.Cainari raionul
Causeni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ OFERTĂ
Reconstructia podului pietonal

Valoarea de deviz 236 150,83 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reconstructia podetului pietonal cu dim. 14.40 x 1.50 m				
1	TsC03B11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II in conditiile gospodaririi apelor	100 m3	0,080	1 057,500 0,000	84,600 0,000
2	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,220	683,455 79,273	150,360 17,440
3	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane	m2	24,000	114,549 89,870	2 749,170 2 156,880
4	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t	0,065	1 971,000 1 952,000	128,115 126,880
5	PB09C	Turnarea cu macaraua a betonului armat in fundatii cu talpi, radiere	m3	5,400	1 970,146 243,920	10 638,788 1 317,168
6	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,010	kg	52,000	44,839 9,933	2 331,639 516,516
7	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, la podet din	kg	1 502,530	46,854 19,720	70 398,824 29 629,868

1	2	3	4	5	6	7
		metal Profil U nr.18 , 69,6,0 metri x 16,3 = 1134,50 kg ,etrier 63 x 63 x 5 mm - 21 metri x 4,33 kg/m=90,93 kg, etrier 70 x 70 x 5mm - 30,5 m x 5,38 kg = 164,3 kg. profil U nr.16 6,0 metri x 15,3 kg/m = 91,8 kg, piese de imbinare gr.5mm -21 kg				
8	PH16B1	Montarea elementelor metalice de inventar in schele, cindre avind greutatea de 2-4 t/buc, cu macara pe pneuri de 10-14.9 tf	t	1,503	2 949,813 2 602,698	4 433,569 3 911,855
		Total Reconstructia podetului pietonal cu dim. 14.40 x 1.50 m Inklusiv salariu				90 915,065 37 676,607
		2. Calea Podetului				
9	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,030	m3	1,500	2 366,613 255,200	3 549,920 382,800
10	PK31A	Parapet din teava sub forma de panouri, inclusiv stilpi confectionati in industrie, montat pe poduri din beton armat	t	0,182	32 131,440 4 250,242	5 847,922 773,544
11	PK05E	Tabla striata cu grosimea de 4 mm, prelucrata in uzina si montata pe poduri	m2	21,600	872,384 87,032	18 843,494 1 879,891
12	CJ10A	Ornamente decorative, rotunde, patrute, poligonale sau alte forme, gata confectionate, uzinate, montate la exterior prin sudare,	set	28,000	519,035 8,000	14 532,980 224,000
13	PK50A	Sudura electrica manuala, pentru imbinarea pieselor metalice (table, corniere) de diferite grosimi, asezate prin suprapunere, avind grosimea de 4 mm	m	9,200	175,874 98,384	1 618,041 905,133
14	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2	62,300	109,230 94,600	6 805,054 5 893,580
		Total Calea Podetului Inklusiv salariu				51 197,411 10 058,948

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			142 112,476
		Asigurari sociale	24,00 %			11 456,533
		Transportul materialelor	9,20 %			8 573,498
		Total	100,00 +			162 142,507
		Cheltueli de regie	14,50 %			23 510,663
		Total	100,00 +			185 653,170
		Beneficiu de deviz	6,00 %			11 139,191
		Total	100,00 +			196 792,361
		TVA	20,00 %			39 358,473
		Total deviz:				236 150,83
		Inclusiv salariu				47 735,55

Intocmit

Donțu Tatiana

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea sectorului albiei
riului Volocei cu lungimea de
0,30 km din or.Cainari raionul
Causeni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse
Reconstructia podului pietonal**

Valoarea de deviz 236 150,83 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 02-01-2025:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	3,918	94,60	370,643
2.	71230110200	Betonist	h-om	6,480	94,60	613,008
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	22,800	94,60	2 156,880
4.	7136080025000	Montator conducte	h-om	4,259	94,60	402,901
5.	7136080025001	Montator	h-om	5,460	94,60	516,516
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	62,300	94,60	5 893,580
7.	7212030022700	Sudor	h-om	24,653	94,60	2 332,174
8.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	37,455	94,60	3 543,243
9.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	3,697	94,60	349,736
10.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	285,481	94,60	27 006,503
11.	7422091060223	Constructor cale ferata	h-om	19,872	94,60	1 879,891
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,185	80,00	734,800
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	17,825	80,00	1 426,000
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	6,371	80,00	509,680
		Total manopera				47 735,555

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	22,538	12,00	270,456
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,253	420,00	106,260
3.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	3,115	20,50	63,858
4.	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,043	4 280,00	184,040
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,055	4 600,00	253,000
6.	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,010	4 600,00	46,000
7.	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,031	4 600,00	142,600
8.	2010102917673	Dulap fag lung tivita cls C gr=50-80 mm lung=1,8-4 m S8689	m3	0,030	4 600,00	138,000
9.	2010322958902	Traverse norm vechi	buc	0,120	23,00	2,760
10.	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	1,440	72,00	103,680
11.	2320166200676	White spirit	kg	6,230	25,00	155,750
12.	2320187315789	Decofrol	kg	3,600	16,22	58,392

13.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	1,050	84,00	88,200
14.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,757	57,63	43,626
15.	2430116104160	Email alchidic	kg	4,361	48,22	210,287
16.	2430126103533	Vopsea gri deschis v.821	kg	1,183	59,00	69,797
17.	2430226100700	Grund alchidic	kg	4,984	46,00	229,264
18.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	1,869	24,00	44,856
19.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	6,230	29,00	180,670
20.	2523146720000	Ornamente uzinate	set	28,000	510,00	14 280,000
21.	2663102100000	Beton B-20	m3	1,530	1 680,00	2 570,400
22.	2663102101000	Beton gata preparat marca B-17,5 , M-250	m3	5,443	1 680,00	9 144,240
23.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	6,230	4,30	26,789
24.	2710703517201	Armatura	t	0,065	19,00	1,235
25.	2732103646235	Tabla striata 4 mm e 97 OL 37	kg	743,040	22,83	16 963,603
26.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	15,025	14,00	210,350
27.	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	8,372	69,00	577,668
28.	2735725901259	Electrod sud.otel e43.2 2 x 350 inv.supert	kg	0,460	69,00	31,740
29.	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	1,704	24,00	40,896
30.	2775276309886122	Profil U nr.18	kg	1 081,822	24,58	26 591,185
31.	27752763098862	Profil U nr.16	kg	135,378	28,13	3 808,183
32.	277527663098863	Etrier 50 x 50 x 4 mm	kg	53,941	29,44	1 588,023
33.	2775276630988631	Etrier 70 x70 x 5 mm	kg	242,208	28,77	6 968,324
34.	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	182,000	27,05	4 923,100
35.	2811236309900	Confectii metalice	kg	54,621	27,05	1 477,498
36.	28112363099001	Piese de imbinare (tabla otel gr.5mm)	kg	31,102	24,55	763,554
37.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,525	69,00	36,225
38.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	7,933	69,00	547,377
39.	2874115825144	Surub cap patrat L 20 x 24	buc	4,960	4,25	21,080
40.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	1,459	16,55	24,146
41.	4011106202741	Energie electrica	kw	45,676	4,20	191,839
42.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,540	20,00	10,800
43.	4100126202818	Apa	m3	0,022	20,00	0,440
		Total materiale de construcții				93 190,191

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,092	125,00	11,500
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,046	320,00	14,720
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,676	20,00	13,520
4.	2922140006727	Macara "PIONER" 0,50-0,75 TF	h-ut	0,459	44,00	20,196
5.	2922140007000	Macara	h-ut	0,661	520,00	343,720
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,188	450,00	84,600
7.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	2,614	56,00	146,384
8.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	4,160	48,00	199,680
9.	3410520006729	Macara pe pneuri 10-14,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	0,691	510,00	352,410
		Total utilaje de construcții				1 186,730

Total	lei	142 112,476
Asigurari sociale	24,00 %	11 456,533
Transportul materialelor	9,20 %	8 573,498
Total	100,00 +	162 142,507
Cheltueli de regie	14,50 %	23 510,663
Total	100,00 +	185 653,170

<i>Beneficiu de deviz</i>	<i>6,00 %</i>	<i>11 139,191</i>
<i>Total</i>	<i>100,00 +</i>	<i>196 792,361</i>
<i>TVA</i>	<i>20,00 %</i>	<i>39 358,473</i>

Total deviz: ***236 150,83***

Intocmit *Donțu Tatiana*
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Amenajarea sectorului albiei riului
Volocei cu lungimea de 0,30 km din or.Cainari
raionul Causeni

Investitor Prtimaria or.Cainari raionul
Causeni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reconstrucția podetului pietonal cu dim. 14.40 x 1.50 m				
1	TsC03B11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			1 057,500
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,3500	450,00	1 057,500
2	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			683,455
						79,273
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	80,00	79,273
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	420,00	483,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	320,00	66,909
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	125,00	52,273
3	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane	m2			114,549
						89,870
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	94,60	89,870
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0018	4 280,00	7,668
	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0004	4 600,00	1,917
	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,0013	4 600,00	5,942
	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,0600	72,00	4,320
	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	0,0710	24,00	1,704
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0420	16,55	0,695
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1500	16,22	2,433
4	DII26	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t			1 971,000
						1 952,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	24,4000	80,00	1 952,000
	2710703517201	Armatura	t	1,0000	19,00	19,000
5	PB09C	Turnarea cu macaraua a betonului armat in fundatii cu talpi, radiere	m3			1 970,146
						243,920
	71230110200	Betonist	h-om	1,2000	94,60	113,520
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,6300	80,00	130,400
	2663102101000	Beton gata preparat marca B-17,5 , M-250	m3	1,0080	1 680,00	1 693,378
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,000
	2922140006727	Macara "PIONER" 0,50-0,75 TF	h-ut	0,0850	44,00	3,740
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,4840	56,00	27,108
6	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg	kg			44,839

1	2	3	4	5	6	7
		Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,010				9,933
	7136080025001	Montator	h-om	0,1050	94,60	9,933
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	27,05	28,413
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	84,00	1,696
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	69,00	0,697
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	48,00	3,840
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0130	20,00	0,260
7	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, la podet din metal Profil U nr.18 , 69,6,0 metri x 16,3 = 1134,50 kg ,etrier 63 x 63 x 5 mm - 21 metri x 4,33 kg/m=90,93 kg, etrier 70 x 70 x 5mm - 30,5 m x 5,38 kg = 164,3 kg. profil U nr.16 6,0 metri x 15,3 kg/m = 91,8 kg, piese de imbinare gr.5mm - 21 kg	kg			46,854 19,720
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	94,60	17,974
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	80,00	0,800
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	94,60	0,946
	27752763098862	Profil U nr.16	kg	0,0901	28,13	2,535
	277527630988612 2	Profil U nr.18	kg	0,7200	24,58	17,698
	277527663098863 1	Etrier 70 x70 x 5 mm	kg	0,1612	28,77	4,638
	277527663098863	Etrier 50 x 50 x 4 mm	kg	0,0359	29,44	1,057
	28112363099001	Piese de imbinare (tabla otel gr.5mm)	kg	0,0207	24,55	0,508
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	14,00	0,140
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	69,00	0,345
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,20	0,034
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	12,00	0,180
8	PH16B1	Montarea elementelor metalice de inventar in schele, cindre avind greutatea de 2-4 t/buc, cu macara pe pneuri de 10-14.9 tf	t			2 949,813 2 602,698
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	2,4600	94,60	232,692
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	24,9200	94,60	2 357,447
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1100	80,00	8,782
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0400	94,60	3,776
	2010102917673	Dulap fag lung tivita cls C gr=50-80 mm lung=1,8-4 m S8689	m3	0,0200	4 600,00	91,816
	2010322958902	Traverse norm vechi	buc	0,0800	23,00	1,836
	2874115825144	Surub cap patrat L 20 x 24	buc	3,3000	4,25	14,025
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,3000	16,55	4,966
	3410520006729	Macara pe pneuri 10-14,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	0,4600	510,00	234,471
		2. Calea Podetului				
9	DII19	Fundatii monolite din beton B20 la edificiiile artificiale Alte utilaje=1,030	m3			2 366,613 255,200
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	80,00	255,200
	2663102100000	Beton B-20	m3	1,0200	1 680,00	1 713,600
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	4 600,00	168,667
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	520,00	229,147
10	PK31A	Parapet din teava sub forma de panouri, inclusiv stilpi confectionati in industrie, montat pe poduri din beton armat	t			32 131,440 4 250,242
	7123010010200	Betonist	h-om	21,5300	94,60	2 036,500
	7136080025000	Montator conducte	h-om	23,4000	94,60	2 213,742
	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	1 000,0000	27,05	27 050,000
	2735725901259	Electrod sud.otel e43.2 2 x 350 inv.supert	kg	2,5300	69,00	174,396
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	4,1600	57,63	239,703
	2430126103533	Vopsea gri deschis v.821	kg	6,5000	59,00	383,500
	4011106202741	Energie electrica	kw	8,0000	4,20	33,599
11	PK05E	Tabla striata cu grosimea de 4 mm, prelucrata in uzina si montata pe poduri	m2			872,384 87,032
	7422091060223	Constructor cale ferata	h-om	0,9200	94,60	87,032
	2732103646235	Tabla striata 4 mm e 97 OL 37	kg	34,4000	22,83	785,352
12	CJ10A	Ornamente decorative, rotunde, patrate, poligonale sau alte forme, gata confectionate, uzinate, montate la exterior prin sudare,	set			519,035 8,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	80,00	8,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0150	69,00	1,035

1	2	3	4	5	6	7
	2523146720000	Ornamente uzinate	set	1,0000	510,00	510,000
13	PK50A	Sudura electrica manuala, pentru imbinarea pieselor metalice (table, corniere) de diferite grosimi, asezate prin suprapunere, avind grosimea de 4 mm	m			175,874 98,384
	7212030022700	Sudor	h-om	1,0400	94,60	98,384
	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	0,9100	69,00	62,790
	4011106202741	Energie electrica	kw	3,5000	4,20	14,700
14	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2			109,230 94,600
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	94,60	94,600
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,0800	46,00	3,680
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1000	29,00	2,900
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0300	24,00	0,720
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,0700	48,22	3,375
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	4,30	0,430
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	20,50	1,025
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	25,00	2,500

APROBAT:

Intocmit
Donțu Tatiana

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.